


 
LA GIUNTA 

 
 

 
PREMESSO CHE: 

- In località “Paladaccoddi”, “Zinziga” e “Almuzzeddu”, poste a Nord-Ovest dell’abitato di Sorso 
nella direttrice Sorso-Porto Torres, da diverso tempo si stanno verificando, in un’area molto 
estesa, allagamenti di terreni agricoli, di diversi proprietari, provocando gravi danni agli 
agricoltori e in alcune abitazioni poste nelle zone sopra indicate; 

- Sono state, da diversi anni, a suo tempo interessate diversi Enti che in zona detengono servitù di 
acquedotto di approvvigionamento acque, come Abbanoa S.p.A., l’Ente Acque della Sardegna, 
Servizio Gestione Nord e la Provincia di Sassari;   

- L’Amministrazione è stata più volte investita del problema dalle persone interessate al fenomeno 
rovinoso sopra riportato, che lamentato l’impossibilità di lavoro nei terreni agricoli allagati e di 
conseguenza il mancato reddito dovuto a tale impossibilità, danni economici alle culture e sopra 
tutto danno ai fabbricati insistenti nei citati terreni colpiti dalla continua inondazione; 

RICHIAMATA la relazione tecnica a cura dell’Ente Acque della Sardegna, Servizio Gestione Nord, 
acquisita con propria nota n. 8491, del 24/06/2011, che si allega al presente atto, nel quale evidenzia 
l’origine dell’allagamento, nell’aumento della falda idrica, ormai poco utilizzata e alle condizioni 
meteoriche; 

VISTE le varie iniziative poste in essere dalla strutture comunali, al fine di poter individuare le relative 
competenze, con un certo grado di approssimazione, in quanto nella zona sono presenti servizi di condotte 
d’acqua di Abbanoa e dell’Enas(Ente Acque della Sardegna) che potrebbero essere causa della vicenda 
sopra relazionata; 

ACCERTATO lo stato di profondo disagio e del danno lamentato dalle persone interessate alle 
inondazioni dei terreni in Località “Paladaccoddi”, “Zinziga” e “Almuzzeddu”; 

RITENUTO necessario, intervenire in merito, richiedendo all’uopo alla Prefettura di Sassari, di istituire 
un tavolo di trattative tra i vari Enti, finalizzato a verificare a chi spetti intervenire per la risoluzione del 
problema e per poter procedere, quindi, alla bonifica e altri interventi nella zone allagate; 

CONSTATATO e ritenuto l’urgenza e l’indifferibilità della situazione più volte evidenziata e ritenendo 
appropriato e risolutivo l’istanza dell’intervento di S.E, il Prefetto di Sassari, nel convocare le parti in 
causa per la mediazione e risoluzione definitiva del problema; 

DATO ATTO che ad oggi, non è pervenuta alcuna relazione e suggerimento tecnico, sull’annosa 
problematica degli allagamenti dei terreni in località “Paladaccoddi”, “Zinziga” e “Almuzzeddu”, da 
parte degli Enti investiti del problema; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il parere favorevole di regolarità Tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del Servizio 
Territorio e Ambiente, Ing. Maurizio Loriga;  



CON voti unanimi espressi a scrutinio palese 

 
D E L I B E R A 

 
 

- Di prendere atto di quanto in premessa; 

- Di richiedere a S.E, il Prefetto di Sassari, un intervento di mediazione, tramite l’istituzione un 
“Tavolo Tecnico”, per dirimere le competenze da attribuire per gli interventi di bonifica in Località 
“Paladaccoddi”, “Zinziga” e “Almuzzeddu” in agro di Sorso; 

- Di inviare copia della presente istanza, per provvedimenti di rispettiva competenza, diretta alla      
Prefettura di Sassari e i sopra riportati Enti; 

- Di indicare che quali Enti interessati al sopra riportato “Tavolo di Trattative”, da partecipare 
all’auspicata trattativa, i seguenti Enti: 

- Abbanoa S.p.A.; 
- ENAS (Ente Acque della Sardegna), Servizio Gestione Nord; 
- La Provincia di Sassari, Ufficio competente per materia; 
- Una delegazione di privati interessati; 

 
- Di dare al presente atto, previa votazione unanime e palesemente resa, per alzata di mano, 

Constatata l’urgenza e l’indifferibilità, del presente atto, esecutività immediata.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Giuseppe MORGHEN 
 

F.TO MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 
 

F.TO. MARCHETIELLO 
(Il Segretario Generale) 

___________________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

Parere favorevole 

� FIRMATO IL DIRIGENTE Ing. Maurizio Loriga 
 

 
Regolarità Contabile 

          Parere favorevole 

� FIRMATO IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra 
 

___________________________________________________________________________________________ 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET 
COMUNALE. 
 

 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 16 Aprile 2015 all’Albo Pretorio 
OnLine al n. 367 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari 
(art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del Comune di 
Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni Giunta. 
 

Sorso, li 16 Aprile 2015 
 

___________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio On 
Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it per 
quindici giorni consecutivi dal 16 Aprile 2015. 
 

       Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 

Sorso, li 16 Aprile 2015 
 

F.TO. MARCHETIELLO 
(Il Segretario Generale) 

  
 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 14.04.2015 poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
Sorso, li 16 Aprile 2015 

                    Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO
         F.TO MARCHETIELLO 

                (Il Segretario Generale) 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 16 Aprile 2015          Il Segretario Generale  
 

_________________________ 
  (Dr. Walter Enzo Marchetiello) 

Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO 
F.TO. MARCHETIELLO  

(Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/


 

Comune di Sorso 
Provincia di Sassari 

 

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE  

 

Prot. N°6369                                            Del 16/04/2015 

 

A S.E. Il Prefetto 
 Di SASSARI 

Dr. Salvatore Mulas 
                  07100 - SASSARI 

e-mail -  salvatore.mulas@interno.it 

 

OGGETTO: Richiesta istituzione “Tavolo di concertazione”, per il fenomeno di continui 
allagamenti nell’agro di Sorso. 

 

 In relazione all'oggetto, a seguito situazioni di danni continui nell’agro di Sorso, 
causati da fuoriuscite d’acqua di origini ignote e contestale individuazione di Enti competenti 
al ripristino dei luoghi; Chiedesi alla S. V. Ill.ma, una sollecita ed urgente Convocazione delle 
Parti in causa, al fine di poter porre rimedio al sopra citato dannoso inconveniente.  Sarebbe 
gradita, al fine di convocare per tempo le Parti, di comunicare con un dovuto anticipo la data 
di convocazione.  

Anticipatamente ringrazia ed invia i più distinti Saluti.  

  

Sorso lì 16/04/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE  
________________________________ 

                (WALTER ENZO DR. M ARCHETIELLO) 
 
 
 
P.S.: Allegata alla presente, Delibera di G.M., n° 35, del 14/04/2015.   

mailto:salvatore.mulas@interno.it

	GC 035 DEL 24 03 2015 Copia ALLAGAMENTI RICHIESTA PREFETTURA
	N. 035 del 14.04.2015
	Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO
	Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO          UF.TO MARCHETIELLO
	(Il Segretario Generale)

	GC 035 DEL 24 03 2015 Copia ALLAGAMENTI RICHIESTA PREFETTURA ALL

